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W patencie nr 22859 opisany jest układ
połączeń do regulowania wzmocnienia lam¬
py o sześciu lub więcej elektrodach, w któ¬
rym napięcie podlegające wzmacnianiu jest
doprowadzane do siatki rozrządczej, na¬
pięcie zaś służące do regulacji wzmocnienia
jest doprowadzane do innej siatki i w któ¬
rym szczególnie korzystny sposób pracy
osiąga się dzięki temu, że zarówno między
obu wymienionymi siatkami jak i między
tą z nich, która jest bardziej oddalona od
katody, a anodą zastosowana jest siatka
ekranowa, utrzymywana na stałym poten¬
cjale dodatnim.

Charakterystyki tak włączonej lampy są

przedstawione na fig. la. Na osi odciętych
odmierza się napięcie eg 1 siatki rozrządczej,
na osi zaś rzędnych — prąd anodowy i„.

Napięcie eg 3 trzeciej, licząc od katody,
siatki, utrzymywanej na potencjale katody
lub najkorzystniej na potencjale ujemnym,
jest parametrem. Jeżeli napięcie eg3 sta¬
je się bardziej ujemnym, to stromość cha-

rekterystyk , a zmniejsza się. Układ po¬
łączeń, posiadający takie charakterystyki
jest przedstawiony na fig. 1.

W wielu przypadkach jest rzeczą pożą¬
daną uzyskać samoczynną regulację wzmo¬
cnienia, przy czym regulacja ta winna być



zależna od amplitudy napięcia zmiennego,
przykładanego na siatkę rozrządezą. Roz¬
różnia się przy tym dwa przypadki, w za-
leiżności od tego, czy napięcie regulacyjne
jest otrzymywane z przekazywanych na¬
pięć przez prostowanie przed regulowaną
laippą wzmacniającą (regulacja w przód),
czy też za tą lampą (regulacja wstecz). Po¬
nieważ przy regulacji w przód wzmocnie¬
nie zależy od amplitudy napięcia wejścio¬
wego, natomiast nie zależy od napięcia wyj-
ścowego, może się łatwo zdarzyć, że
wzmocnienie zostaje w większym stopniu
zmniejszone aniżeli zostają zwiększone na¬
pięcia wejścowe. Wywołuje to powstawa¬
nie opadających krzywych regulacji, przy
których, począwszy od pewnej określonej
wartości, amplituda wyjściowa się zmniej¬
sza ze wzrostem amplitudy wejściowej.
Przy bardzo dużych amplitudach wejścio¬
wych, jakie powstają np. przy odbiorze
stacji lokalnej lub też przy zakłóceniach,
taka charakterystyka regulacji może pro¬
wadzić do całkowitego zablokowania od¬
biornika, Z tego powodu oddawano dotych¬
czas pierwszeństwo regulacji wstecz, przy
której występuje jednak ta niedogodność,
że amplituda wyjściowa nie jest zupełnie
stała; zwiększenie napięcia wejściowego
powoduje tu na ogół pewne zwiększenie
napięcia wyjściowego.

Według wynalazku w układzie połą¬
czeń do samoczynnej regulacji wzmocnie¬
nia, w którym napięcie regulacyjne, zależ¬
ne od amplitudy wzmacnianego napięcia,
jest wytwarzane za pomocą prostownika,
włączonego za stopniem regulowanym (re¬
gulacja wstecz), jest zastosowany w stop¬
niu regulowanym iMad według patentu
nr 22859.

Zaleta tego układu polega na tym, że
w lampie o sześciu lub więcej elektrodach,
w układzie podanym wyżej, istnieje taka
zależność zmiany stromości charakterysty¬
ki od zmiany napięcia regulacyjnego, iż

krzywa regulacji przy regulowaniu wstecz
ma przebieg korzystny odnośnie zmniejsze¬
nia nierównomiernośei amplitudy wyjścio¬
wej. Taki układ połączeń lampy jest bar¬
dzo dogodny nie tylko ze względu na nie¬
duże napięcie potrzebne do regullacji, lecz
również ze względu na nieznaczny koszt.
Przykłady takich układów wzmacniających,
w których prostowanie, w celu wytworze¬
nia napięcia regulacyjnego, odbywa się za
regulowaną lampą wzmacniającą przedsta¬
wione są na fig. 2 i 3.

Fig. 2 uwidocznia układ połączeń dwu¬
stopniowego wzmacniacza wielkiej często¬
tliwości, w którym w obu lampach wzmac¬
niających napięcie eg3 trzeciej siatki, li¬
cząc od katody, jest regulowane samoczyn¬
nie. Prądy odbierane, wzmacniane w lam¬
pach wzmacniających HV± i HV2, są pro¬
stowane w prostowniku diodowym GL Spa¬
dek napięcia, powstający na oporniku Rlt
jest doprowadzany poprzez filtr R2,C do
siatek pomocniczych G3 obu lampy.

Opisana zasada może być zastosowana
także i w układach małej częstotliwości,
na przykład przy pomiarach metodami
mostkowymi, przy których wykrywanie
równowagi mostku odbywa się przy pomo¬
cy wzmacniacza. Duża różnica między na¬
pięciami wyjściowymi wzmacniacza w sta¬
nie równowagi mostku i przy braku rów¬
nowagi wymaga na ogół dodatkowej regu¬
lacji zakresu przyrządów wskaźnikowych.
Trudności te można jednak łatwo usunąć,
stosując wzmacniacz o wzmocnieniu samo¬
czynnie regulowanym w sposób według wy¬
nalazku, przy czym jako wielkość wskazu¬
jącą stan równowagi mostku można wyko¬
rzystać prąd stały płynący przez prostow¬
nik stosowany do uzyskiwania napięcia re¬
gulacyjnego wzmacniacza. Układ połączeń
tego rodzaju przedstawia fig. 3.

Mierzone napięcie zmienne e~ dopro¬
wadza się do siatki rozrządczej Gx lampy.
Wzmocnione napięcie zmienne doprowadza
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się poprzez transformator T do prostowni¬
ka Gl, który wytwarza na oporniku W na¬
pięcie regulacyjne dla siatki pomocniczej
G3. Zależność prądu stałego i=, płynące¬
go przez prostownik od wzmacnianego na¬
pięcia zmiennego e~ przedstawia fig. 4,
Siatki osłonne G2 i G4 są przyłączone do
wspólnego stałego napięcia + SG.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ połączeń do samoczynnej re¬
gulacji wzmocnienia, zawierający wzmac¬
niającą lampę elektronową o sześciu lub
więcej elektrodach w układzie połączeń
według patentu nr 22859, znamienny tym,
że zawiera prostownik, zasilany z obwodu
anodowego wyżej wymienionej lampy
wzmocnionym napięciem i służący do wy¬
twarzania napięcia do samoczynnej regu¬
lacji wzmocnienia lampy.

2. Układ połączeń do wykrywania rów¬
nowagi mostków pomiarowych, zawierają¬
cy układ według zastrz. 1, znamienny tym,
że w mostkowym urządzeniu pomiarowym
zmienne napięcie (eJ\ powstające na
przekątnej mostku jest doprowadzane do
siatki rozrządczej (Gx) lampy wzmacniają¬
cej, wzmocnione zaś napięcie, pobierane
z obwodu anodowego tej lampy, jest pro¬
stowane w prostowniku (Gl) i przykłada¬
ne na siatkę (GJ służącą do regulacji
wzmocnienia, przy czym wielkość wypro¬
stowanego przez prostownik prądu (/=)
jest mierzona i służy jako czynnik wska¬
zujący stan równowagi mostku.
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